
 
 

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

  
N° 49 

OGGETTO: MODIFICA  COMPOSIZIONE  DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 
COMUNALE ELETTA CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N° 39 DEL 22.10.2021 E 
MODIFICATA CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N° 41 DEL 08.11.2021, A SEGUITO 
DELLA SURROGA DI CONSIGLIERE  COMUNALE  - 

 
       Il giorno 30/11/2021 alle ore 19:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti del Consiglio Comunale, effettuato l'appello iniziale, risultanti alla trattazione del 
punto all'ordine del giorno: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Consigliere Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Consigliere Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Consigliere Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Consigliere Sì 
7 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Presidente Sì 
8 CACCIA dr.ssa MONICA - Consigliere Sì 
9 AGHITTINO  geom. DEMIS - Consigliere Sì 

10 CAMPISI rag.EMANUELE - Consigliere Sì 
11 PESCE dott. MATTEO - Consigliere Sì 
12 BARACCO LINDA ELISA - Consigliere Sì 
13 PICCININI dott. GIACOMO - Consigliere No 
14 ISELLA dott.ssa LUANA - Consigliere Sì 
15 MUNEROL dott.ssa FRANCESCA - Consigliere Sì 
16 BURASTERO geom. ELENA - Consigliere Sì 
17 REMBADO avv. GIUSEPPE - Consigliere Sì 

   
 TOTALE PRESENTI 16 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
 Partecipa la Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, 
  
           riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.CEPOLLINA rag. GIOVANNI 
BATTISTA -  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  a norma di Statuto, 
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



In continuazione di seduta… 

Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta, come indicato al punto n° 6 dell’Ordine del 
Giorno, invita il Sindaco rag. Luca LETTIERI ad illustrarne il testo da porre in votazione.  

Il Sindaco rag. Luca LETTIERI, provvede a leggere il testo della proposta sì come depositata: 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 22.10.2021 veniva nominata la 
Commissione Elettorale così composta: 

Membri effettivi 

Sig. DELFINO Agostino nato ad Albenga 
 

il 22.05.1967 Membro Effettivo di 
Maggioranza 

Dott.ssa CACCIA Monica nata a Finale Ligure il 26.07.1984 Membro Effettivo di 
Maggioranza 

Avv. REMBADO Giuseppe   nato a Genova il 01.02.1972 Membro Effettivo di  
Minoranza 

 
Membri supplenti 
 

Dott. PESCE Matteo nato a Pietra 
Ligure 

Il 25.11.1998 Membro Supplente di 
Maggioranza 

Rag. CAMPISI Emanuele nato a Loano Il 06.04.1957 Membro Supplente di 
Maggioranza 

Geom. BURASTERO Elena nato a Loano Il 15.06.1976 Membro Supplente di 
Minoranza 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 dell’08.11.2021 veniva modificata la 
predetta delibera, provvedendo alla sostituzione del dimissionario Consigliere Agostino Delfino, 
eleggendo quale nuovo componente effettivo di maggioranza il Consigliere Comunale Emanuele 
CAMPISI; 

ATTESO che, pertanto, occorre procedere ora alla sostituzione del componente supplente della 
Commissione Elettorale Emanuele Campisi, in quanto nominato componente effettivo; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 303 

– S.O. n. 213, in vigore dal 31.12.2005, che ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 marzo 
1967, n. 223, istituendo la Commissione Elettorale Comunale anche nei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti;  

- l’art. 12 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione 
delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive 
modificazioni, a termini del quale “Il Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva 



all’elezione del Sindaco e della Giunta Municipale elegge, nel proprio seno, la 
Commissione Elettorale Comunale. La Commissione rimane in carica fino 
all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio”. 

CONSIDERATO che la Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre 
componenti supplenti nei comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta Consiglieri, da 
otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13 del T.U. 20.03.1967, N. 223 e successive modificazioni: 

- per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; a parità di voti è proclamato eletto il 
più anziano di età;  

- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

- a tale fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà 
essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto dalla 
maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

- l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno metà dei 
Consiglieri assegnati al Comune; il Sindaco non prende parte alla votazione; 

- con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi della 
Commissione si procede alla nomina dei membri supplenti; 

RICHIAMATI: 

-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Dopo la nomina a scrutatori dei Consiglieri Comunali :  
–  dott.ssa Monica CACCIA            -  scrutatore indicato dalla maggioranza 
–  dott.      Matteo PESCE               -  scrutatore indicato dalla maggioranza 
–  dott.ssa Francesca MUNEROL   -  scrutatore indicato dalla minoranza   
 
e distribuite le schede, si procede alla votazione per l’elezione per la sostituzione  di uno dei  
membri Supplenti di Maggioranza; 
 
 
ESEGUITA la votazione, dando atto che ai sensi di legge il Sindaco non partecipa alla votazione, 
e procedutosi allo scrutinio relativo, con l'assistenza degli scrutatori, si è avuto il seguente 
risultato: 
 
PRESENTI N° 16 
 
VOTANTI    N° 15 
 
 
Consigliere Comunale BARACCO LINDA ELISA N. 10 

 
- Schede bianche N° 5 

 



Il Presidente proclama, quindi, eletto componente SUPPLENTE della Commissione Elettorale 
Comunale la Signora: 
 

Sig.a BARACCO LINDA ELISA nato a Valenza (AL) il 10.04.1978 Membro 
Supplente di 
Maggioranza 

 

Per effetto delle votazioni esperite, 
 

DELIBERA 
 

1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

2) - DI MODIFICARE ulteriormente la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 
22.10.2021, già modificata con deliberazione consiliare n° 41 dell’08.11.2021, provvedendo alla 
sostituzione del Consigliere Emanuele Campisi, nominato componente effettivo di maggioranza 
della Commissione Elettorale Comunale, ed eleggendo quale nuovo componente supplente di 
maggioranza la sig.a BARACCO Linda Elisa; 
3) – DI DARE quindi ATTO che la Commissione Elettorale sarà composta dai seguenti 
componenti:  
 
Membri effettivi 

Rag. CAMPISI Emanuele nato a Loano 
 

il 06.04.1957 Membro Effettivo di 
Maggioranza 

Dott.ssa CACCIA Monica nata a Finale Ligure il 26.07.1984 Membro Effettivo di 
Maggioranza 

Avv. REMBADO Giuseppe   nato a Genova il 01.02.1972 Membro Effettivo di  
Minoranza 

 

Membri supplenti 
 

Dott. PESCE Matteo nato a Pietra Ligure Il 25.11.1998 Membro Supplente di 
Maggioranza 

Sig.a BARACCO LINDA 
ELISA 

nata a Valenza  Il 10.04.1978 Membro Supplente di 
Maggioranza 

Geom. BURASTERO Elena nato a Loano Il 15.06.1976 Membro Supplente di 
Minoranza 

 
3) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n° 104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 

******* 

 
Indi, con apposita, separata votazione espressa nelle forme di legge: 
 
PRESENTI               N° 16 
VOTI FAVOREVOLI N° 16 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza a sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali) per le motivazioni in premessa evidenziate. 
 

*************** 
 
Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, viene approvato e sottoscritto: 
 

 
 

 
il Presidente 

CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA 
 il Segretario Comunale 

BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 
 
 
    La seduta continua… 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


